

II Wielki Piknik Rodzinny Nad Sanem

W dniu 16 września 2017r. uczniowie i nauczyciele Zespołu Szkół Spożywczych, Chemicznych i Ogólnokształcących w Jarosławiu wzięli udział w II Wielkim Pikniku Rodzinnym Nad Sanem. W celu pomocy potrzebującym uczniom i pracownikom kilka lat temu w szkole powołano Stowarzyszenie Sympatyków ZSSChiO, wchodzące w skład Regionalnego Klastra Ekonomii Społecznej i Innowacji „Z biegiem Sanu do rozwoju”, który wraz z Burmistrzem Miasta Jarosławia był głównym organizatorem sobotniego spotkania.

Podczas pikniku ogromnym zaangażowaniem wykazali się: dwie uczennice kl. ITż **Justyna Kosturek** i **Klaudia Hałasik** oraz **Patryk Wieczorkiewicz** uczeń kl. IITż. Pod okiem nauczycielek **Wandy Mazurek** i **Agnieszki Siwoń** promowali oni szkołę poprzez zachęcanie do degustacji wyrobów kulinarnych i cukierniczych wyprodukowanych przez uczniów w pracowniach szkolnych.

Swoje umiejętności zaprezentowały też uczennice **Weronika Gwóźdź** i **Angelika Lorenowicz** kształcące się w kl. II technik usług fryzjerskich oraz **Gabriela Adamarek** i **Natalia Cwynar** kl. II f. Wyplatały one kolorowe warkoczyki i malowały twarze wszystkim chętnym dzieciom, które wraz z rodzicami przybyły na piknik. Pierwszymi modelami byli przedstawiciele szkoły. Wymalowany Patryk miał twarz Reksia i żartobliwie mówił, że będzie pilnował swej kochanej szkoły.

Dziękujemy też wszystkim, którzy zaangażowali się w pomoc:

- uczniom klas: 1Tż, 2Tż, 1k, 3k, 3cw, którzy produkowali wyroby na piknik
- nauczycielom, którzy w różny sposób byli zaangażowani na rzecz organizacji udziału w pikniku (produkcja wyrobów, transport, opieka nad uczniami, sprzedaż wyrobów): **Monika Krypel, Marta Magoń, Stanisława Makarowska, Wanda Mazurek, Robert Porczak, Grzegorz Lewkowicz, Agnieszka Siwoń, Wioletta Stoch, Marzena Wojnar.**

Zebrane podczas pikniku fundusze przeznaczone zostały na operację serca Gabrysi oraz na zakup koszulek dla Szkolnego Centrum Wolontariatu.

Opracowanie: **Wanda Mazurek, Agnieszka Siwoń**